资产合计 192,854,430.62 219,833,658.48

流动负债 96,344,781.59 115,178,055.98

非流动负债 31,537,255.71 31,997,440.65

负债合计 127,882,037.30 147,175,496.63

归属于母公司股东权益 64,972,393.32 72,658,161.85

按持股比例计算的净资产份额 29,887,300.93 33,422,754.45

调整事项 1,140,908.54 1,140,908.54

--商誉 1,140,908.54 1,140,908.54

江苏哈工智能机器人股份有限公司 2021 年半年度报告全文

184

对联营企业权益投资的账面价值 31,028,209.47 34,563,662.99

营业收入  3,734,555.24

净利润 -7,685,768.53 -6,520,467.05

综合收益总额 -7,685,768.53 -6,520,467.05

其他说明

（4）不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

单位：元

 期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

合营企业： -- --

下列各项按持股比例计算的合计数 -- --

联营企业： -- --

投资账面价值合计 754,762,905.11 762,561,958.11

下列各项按持股比例计算的合计数 -- --

--净利润 -2,182,038.63 -3,155,131.65

--综合收益总额 -2,182,038.63 -3,155,131.65

其他说明

（5）合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

（6）合营企业或联营企业发生的超额亏损

单位：元

合营企业或联营企业名称 累积未确认前期累计的损失
本期未确认的损失（或本期

分享的净利润）
本期末累积未确认的损失

其他说明

（7）与合营企业投资相关的未确认承诺

（8）与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

4、重要的共同经营

共同经营名称 主要经营地 注册地 业务性质
持股比例/享有的份额

直接 间接

在共同经营中的持股比例或享有的份额不同于表决权比例的说明：

共同经营为单独主体的，分类为共同经营的依据：

其他说明

江苏哈工智能机器人股份有限公司 2021 年半年度报告全文

185

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

6、其他

十、与金融工具相关的风险

截至2021年6月30日，公司外币资产及外币负债的余额如下：

项目 资产  负债

 期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元   4,187,447.74  2,566,480.42   1,292.02   1,304.98

欧元  35,295,089.58  45,411,848.80   17,678,260.00   19,312,425.24

泰铢   90,170.41   16,411.57

敏感性分析：

(1)本公司承受外汇风险主要是美元、欧元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外币与

人民币汇率变动5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇

率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期归属于母公司所有者净利润的影响如下：

本年利润增加/减少 汇率变动影响

 期末余额 期初余额

人民币贬值 738,904.09 970,357.44

人民币升值 -738,904.09 -970,357.44

(2)利率风险－公允价值变动风险

本公司的因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自固定利率的银行借款。由于固定利率

的借款均为短期借款，因此本公司认为利率风险－公允价值变动风险并不重大。本公司目前并无利率对冲

的政策。

(3)利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的银行借款有关。本公司

的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率的公允价值变动风险。

(4)其他价格风险

公司无持有的在资产负债表日以其公允价值列示的交易性金融资产的投资。因此，本公司不存在价格

风险。

2、信用风险

可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本公司金

融资产产生的损失，本公司主要面临赊销导致的客户信用风险。

江苏哈工智能机器人股份有限公司 2021 年半年度报告全文

186

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措施

回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分的坏账准备。因此，

本公司管理层认为所承担的信用风险已经大为降低。

截至2021年6月30日，本公司已逾期未减值的金融资产的账龄分析(账面价值)：

项目 1年以内 1-2年 2-3年 3-4年

应收账款   333,710,925.64   76,234,878.21   39,969,760.96   12,053,450.49